Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio VI. De modo assumptionis quantum ad ordinem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

Super quæst. quinta
articulum quartum

ARTICVLVS FIFTH.

Vtrum filius Dei assumere debuerit intellectum.

AD QVARTVM sic procedit. Vi detur, qd filius Dei non assumerit mentem humanam sive intellectum. Vbi enim est præsentia rei, nō requiritur eius imago; sed homo secundum mentem est ad imaginem Dei, ut Aug. * dicit in li. de Trin. Cum ergo in Christo fuerit præsens ipsius diuinus Verbi, non oportuit ibi esse mentem humanam.

T2 Præterea. Maior lux offuscat B minorem: sed uerbū Dei, quod est lux illuminans omnem hominem uenientem in hunc mundum (ut dicitur Ioh. i.) comparatur ad mentem sicut lux maior ad minorem, quia & ipsa mens lux quædam est, quasi lucerna illuminata prima luce, Pron. o. Luciferi spiraculum hominis. ergo in Christo, qui est uerbum Dei, nō suit necessarium esse mentem humanam.

T3 Præt. Assumptio humanæ naturæ a Dei uerbo, dicitur incarnationis eius, sed intellectus sive mens humana neq. est caro, neque est actus carnis, quia nullus corporis actus est, ut probatur in 3. de f. anima. ergo uidetur quod filius Dei humanam mentem non assumperit.

SED CONTRA est, qd Aug. * dicit in li. de f. ad Pet. Firmissime tene, & aullentibus dubites, Christus filium Dei habere ueram nostri generis carnem & animam rationalem, qui de carne sua dicit, Palpate & uidete, quia spiritus carnem & osa non habet, sicut me uidetis habere, Luce ultimo.

Animam quoque se habere ostendit dicens, Ego possum animam meam, & iterum summo cum, Iohann. decimo. Intellectum quoque animæ ostendit se habere dicens, Dicite a me, quia mitis sum, & humilis corde, Matthæi undecimo: Et de ipso per Prophetam Deus dicit, Ecce intelligent puer meus, Ila quinquagesimo secundo.

RESPON. Dicendum, quod sicut Aug. * dicit in li. de heresib⁹, Appollinaristæ de anima Christi a Catholica ecclesia dissenserunt, dicentes, sicut Arrianus, Deum Christum carnem solam sine anima suscepisse, in qua quæstione testimonii euangelicis uicti, mentem defuisse animam Christi, sed pro hac ipsum uerbum in causa dixerunt: sed hoc positio eisdem rationib⁹, cōuin citur, sicut & prædicta. Primo. n. hoc aduersatur narratio euangelica, quæ commemorat eum fuisse miratum: ut patet Mat. 7. Admiratio autem absque ratione est non potest, qd importat collationem effectuum ad causam, dum si aliquis uidet effectum, cuius causam ignorat utilitatem incarnationis, quæ est iustificatio hominis a peccato. Anima n. humana non est capax peccati, nec gratia iustificantis, nisi per mentem. Vnde pre-

Acipit oportuit mente humanâ assumiri. Vñ dicit Dam. * in 3. li. qd Dei uerbum assumpsit corpus, & anima intellectuale & rationalem: & postea subdit, Totus totus est, ut toti milii salutem largiretur: quod n. inassumptus est, incurabile est. Tertio, hoc repugnat ueritati incarnationis: cum n. corpus proportionetur animæ sicut materia propriæ formæ, non est uerba caro humana, quæ nō est perfecta anima humana, rationali: & iō. si Christus aiam sive mente habuisset, nō habuisset uera carnem humanam, sed bestiale, quia per solam mentem anima nostra differt ab alia bestiali. Vñ dicit Aug. * in li. 83. q. q. f. m. hunc errorē sequetur, qd filius Dei bellum quandam cum figura humani corporis suscepisset: quod iterum repugnat ueritati diuinæ, quæ nullam patitur fictionis falsitatem.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd vbi est ipsa res p. lui præsentiam, non requiritur eius imago ad hoc qd uipalte locum rei: sicut ubi est Imperator, milites non uenerantur eius imaginē: sed tñ requiritur cum præsentia rei imago ipsius, ut perficiatur ex ipsa rei p. sentia, sicut imago in cera perficitur per impressionē figilli, & imago hominis reficitur in speculo p. eius p. sentiam. Vñ ad perficiendum mentem humanam, necessarium suit, quod eā sibi uerbum Dei uniuferit.

AD SECUNDVM dicendum, quod lux maior euauat lucem minorem alterius corporis luminatis: non tam euauat, sed perficit lucem corporis illu minatis: ad præsentiam enim solis, stellarum lux obsecuratur, sed aeris lumen perficitur. Intellectus autem seu mens hominis, est quasi lux illuminata a luce diuini Verbi, & ideo per præsentiam Verbi non euauatur mens hominis, sed magis perficitur.

AD TERTIVM dicendum, qd licet potentia intellectus non sit alius corporis actus: ipsa tamen esentia animæ humanae, quæ est forma corporis, requirit quod sit nobilior ad hoc, quod habeat potentiam intelligendi. & ideo necesse est ut corpus melius dispositum ei respondeat.

QVAESTIO VI.

De modo assumptionis quantum ad ordinem, in sex articulos divisum.

DEINDE considerandum est de ordine assumptionis prædictæ.

ET CIRCA hoc queruntur sex.

T1 Primò, Vtrum filius Dei assumerit carnem mediante anima.

T2 Secundò, Vtrum assumperit animam mediante spiritu sive mente.

T3 Tertiò, Vtrum anima fuerit prius assumpta, quam caro.

T4 Quartò, Vtrum caro Christi fuerit prius a uerbo assumpta, qd anima unita.

T5 Quintò, Vtrum tota humana natura sit assumpta mediantibus partibus.

T6 Sexto, Vtrum sit assumpta mediante gratia.

ARTICVLVS PRIMVS.
Vtrum filius Dei assumperit carnem mediante anima.

AD PRIMVM sic procedit. Vi detur, qd filius Dei nō assumperit carnem mediante anima.

Textus S. Thomæ.

Li. 3. or. 5. p.
6. cir. med.
Eod. li. 3. c.
nunc dicitur.

q. 80. nos p.
cal. 2. princ.
to. 4.

Inf. q. 9. art.
1. ad 2. & 3.
di. 1. q. 1. ar.
1. ad 3. & di.
13. art. 1. q. 1.
ad 2.

Super questionis sexta articulum pri
mum.

Tulus 1. art. q.
6. intelligendus
est ut sonat, quoniam
in corpore distingue
tur, & motus est
occasione uerborū Aug. & Magistri
sentent. in 2. ditin. 3.
sent. ponentum orci
nem in ita assumptione.

In corpore articuli
duo sunt. primo,
declaratur ille terminus,
mediante, in tunc
lo positus: secundo
respondetur quid
ibi. Sic ergo, si atten
dimus. primum fit
declarando, distinguendo,
excludendo, &
confundendo membra
distincta inter se. De
claratur in primis,
quod medium im
portet ordinem: quod
probatur, quia dici
t. & di. 3. q. 1.
5. ar. 2. c. & 4.
cont. c. 44. &
sp. 1. ar. 3.
ad 5.

B portat

QVAEST. VI

portat ordinem aliquem, ad quem spectat secundum quod dicitur principium aut finis. Vnde & medium secundum aliquem ordinem oportet quod sit medium, nec oppositum intelligi potest. Distinguuntur praeterea ordo, in ordinem temporis vel naturae & excluso ordine temporis a mysterio assumptionis (ut in hac eadem quod tempore est, non in ordine temporis vel naturae). Subdividitur perfectione enim est modus, quo filius Dei unitur humanae naturae & partibus eius, quamquod est in omnibus creaturis: sed in creaturis est immediate per essentiam, potentiam, & presentiam, ergo multo magis natus Dei in media te unitur carni, & non mediante anima.

¶ 2 Præt. Animæ & caro unita sunt Dei uestro in unitate hypostasis seu personæ: sed corpus immediata pertinet ad personam sive hypostasim hominis, sicut & anima, quinimmo magis videtur se de propinquuo habere ad hypostasim corporis, quod est materia, quam anima, que est forma: ga præcipiū indiuationis, que importatur in nomine hypostasis, videtur esse materia. ergo filius Dei non assumptus carnem mediante anima.

¶ 3 Præt. Remoto medio separatur ea, que per medium coniunguntur: sicut remota superficie cessaret color a corpore, qui inest corpori per superficiem: sed separata per mortem anima, adhuc remanet unio uestri ad carnem, quod infra patebit: ergo uestrum non coniungitur carni mediante anima.

q.50. art.2.
Int. art.3. &
q.33. art.2. &
3. dis. q.2.
art.3.
In epist. an
te medium
illius. 10.2.

Probatur, anima est aliquilter causa carnis uniuersæ filio Dei. ergo est medium in causando uniuersum carnis ad filium suum. Antecedens probatur duplum: primo, quia caro non est absu pibilis nisi per ordinem quem habet ad animam rationalem: se cundo, quia caro per ordinem ad animam rationalem habet, quod sit caro humana: sola autem natura humana est assumptibilis, ut pater ex prius dicit. ¶ Antequam ad ultiora progrediamur, declarandum censeo, quid sentit Autor in hac materia, & in quo impinguntur. Sciro igitur quod sunt hic duæ principales difficultates. Prima est circa ordinem partium inter se non abolute, sed relatas ad assumptionem, & haec tractatur hic quod ad partes essentiales scilicet animam & corporis, & in sequenti art. quod ad partes potentiales, scilicet membra & sensum. Altera est circa ordinem inter partes & totum, scilicet animam & corporis, & naturam humanae, & haec tractatur in articulo quinto huius q. Et in utraque questione sunt variae opinione. Durandus namque in 3. lente. dift. 2. q. 2. negat omnem naturam ordinem in mysterio assumptionis, tam in parti bus inter se, quam in partibus & toto relatis ad assumptionem. Scotus vero in 3. lente. dift. 2. q. 2. aliquo modo negat utrobique ordinem naturæ, & aliquo modo affirmat. Negat siquidem unam partem esse medianam, ut quod assumitur respectu alterius, & similes partes esse medium, ut quod assumitur respectu totius naturæ humanae. Affirmat autem unam partem esse medium, ut quo respectu totius, & respectu alterius partis, quia anima est constitutiva & naturæ & carnis, ut sit assumptibilis. Doctrina autem Auctoris media via incedit, quoniam & concedit naturæ ordinem utrobique, scilicet tam in partibus inter se, quam in partibus & toto inter se, relatis semper ad assumptionem, & partim concedit secundum naturæ ordinem medium ut quod, & parum non concedit medium, ut quod,

ARTIC. I.

& uniuersaliter concedit medium, ut quo, in hoc assumptionis mysterio. Declaro singula præsupposita distinctione tam dicta, quod mediare secundum naturæ ordinem, ut causa assumptionis ex parte assumpti, contingit dupliciter.

uno modo, quod sic sic causa, quod aliud assumatur, quod ipsa causa preassumti intelligatur, quia fit progressus quantum in his quod affluntur; & prius secundum naturæ ordinem assumptus est, & deinde caro, dicitur dicimus quod prius generatur hoc, quam risibile secundum naturæ ordinem, quam simili tempore, quam risibile præsupponit hominem, ut quod est genitum. Et hoc modo Auctori concedit partes naturæ, animam scilicet, & corpus prius naturæ assumptum, quam to tam naturam, prius tamen natura secundum ordinem executionis, ut in quinto patet articulo, ubi afferuntur argumenta Seco & Duran. contra hoc, & solvuntur. Alio modo, que renuntia causa ut aliud sit assumptibile, sive ut quod, non curando, & hoc modo affirmat. Auctor utrobique esse medium, scilicet & inter partes inter se, & inter partes, & totum.

Et explicando dividuntur sententiam suam, sentit, quod anima est medium ut quo tantum, respectu carnis & quod anima est etiam medium ut quo, partia le tamen, respectu corporis, & quod anima & corpus sunt medium ut quo respectu partium secundum intentionis ordinem. ¶ Quocirca primo afferenda sunt argumenta Duran, contra naturæ ordinem inter animam & carnem relatas ad assumptionem, deinde declaranda est postea Auctoris de mediatione animæ ad carnem, tam quod ad mediationem causalem, quam quo ad medium, scilicet ut quod & non ut quod, & deinceps respondetur obiectis.

Reliqua quinto referenda sunt articulo, non enim oportet Scotica argumenta contra mediationem animæ respectu carnis afferre, quia contra medium, ut quod hunc quod non non tenemus, comparando partes inter se ad assumptionem, simul enim non solum tempore, sed naturam animam & carnem assumimus, ut quod assumitur: ita quod neutra mediante altera, ut quod fed caro assumitur mediante anima ut quo, ut claram patebit.

¶ Arguit ergo Dur. Si in assumptione est ordo naturæ, aut effet ex parte assumptionis, aut ex parte assumptorum: sed non ex parte assumptionis, quia ponitur assumptionis unicauis autem ad se ipsum non est ordo naturæ: nec ex parte assumptionis comparando partes inter se, quia quando unum unitur duobus, non ut duo sunt, sed ut unum, neutrum eorum est medium, quoniam medium distinctionem exigit illud, cuius est medium: sed filius Dei unitus est per se animæ & carnis, non ut plura sunt, sed ut unum sunt, quia unicur eis, in quantum sunt partes unius naturæ humanae, ergo non assumptus carnem mediante anima secundum ordinem naturæ ex parte rei.

¶ Quod autem vere secundum rem naturæ ordo interstiti inter-

animam & carnem in assumptione, ex hoc ipso patet, quod est ibi veracualitas realis. Ad cuius clariorem notitiam afferenda, est differentia inter animam & carnem respectu assumptionis: cō parando siquidem hæc duo ad assumptionem, manifeste constabit, quod inter actionem assumptionis & actionem creativam utriusque hæc inueniatur differentia, quod respectu animæ nulla alia actio mediat: sed respectu carnis mediat actio animati uero carnis. Nam praesupposita actione creativa carnis non est caro assumptib[us] secundum congruitatem (sic enim de assumptib[us] est sermo) nisi sit anima seu humana anima, aut humana non est materia illa, nisi per actionem animati illius actionem autem animati est, quod anima ponit in carne, que realiter faciendo illam in esse animato & humano, vere ut causa media, causat carnis assumptibilitatem.

Praesupposita autem actione creativa anime, non expectatur alia actio, qualivis superaddatur anime, per quod fieri assumptibilis, sed statim est assumptibilem. Et igitur anima per actionem assumptionis, atque gibilia absque actione media, caro autem sive materia non nisi media actione animati, est igitur inter carnem & animam inter se, relatas ad assumptionem, unde natura secundum consuetudinem in re. Et quoniam ex hoc quod anima sic causat carnem assumptibilem, non sequitur, ergo anima prius natura assumitur: sed bene sequitur, ergo est ratio, quod caro assumatur, & ut in litera dicitur, non est nisi in fieri ratio: id autem quod le habet ad carnem ut ratio quod assumatur, le habet iugulo, & non oportet quod se habeat ut quo d[icit] video ex hac doctrina. Aut[or]is non plus habeo quod anima mediat ut causa media ut qua, seu quo, in quo non prius natura anima ut quod assumitur, sed prius natura anima ut quo assumitur, & simul natura utrumque, ut quod assumitur, ita quod referendo animam, & carnem inter se ad assumendum ut quo, nullus est natura ordo, quia neutrum est alterius medium ut quo. Et si ad hoc tendebat Duran, non contradicet, quia non intenio le sic declarasse, ut Scottus fecit, ideo &c. Moneor autem ad negandum, quod anima est medium ut quod respectu carnis in assumptione, quia nulla apparet ratio quare debet hoc concedi, quamvis enim tam anima, quam caro sit assumpta, ut quod assumitur, part[ic]ulariter tamen se[nt]i pars, quia anima non intelligitur prius assumpta, quam animus carnem (quod per creativam actionem sortitur ex modo suæ creationis, quia sicut creatur in corpore) nec caro prius assumitur, quam sit animata: ideo inter animam & carnem ut sunt quae assumuntur, nullum video ordinem naturæ aut intellectus, sed solum, ut dictum est, quod anima est causa carni: ut quo, quod assumatur.

Ad obiectione autem Durandi dicitur, quod in assumptione est natura ordo ex parte assumptionis. Et cum contra hoc arguiatur, quia unitum pluribus, non inquantum sunt plura, sed unum &c. negatur. Minime quoniam filius Dei assumpsit animam & corpus, ut sunt plura, quia assumpsit illa ut sunt duas partes essentiales realiter distinctæ inter se. Ad probationem dicitur, quod aliud est concedere affirmatum, sicut assumpsit partes ut sunt unum, & aliud est cum dicta affirmativa concedere etiam negativum, sicut assumpsit partes, ut sunt plures res.

Affirmatio namque importat quod partes sunt assumptæ ut uniuersit in toto, & hoc est dictum, quod partes sunt assumptæ ut sunt in toto, negativa autem importat, quod partes non sunt assumptæ secundum le ipsas, sed quod assumptione terminatur ad totum tantum, & ad partes non nisi ut sunt in toto. Constat autem ex Doctrina sacra, filium Dei assumpsit ita partes in toto, quod, tamē ad ipsas partes in seipso terminata est assumptione: alioquin operiū fieri morte Christi fieri nouas assumptiones anime in se,

& corporis in se, quoniam in toto non erant. Dicito igitur, quod filius Dei assumpsit animam & carnem, inquantum sunt partes unius naturæ: sed ex hoc non sequitur, ergo inquantum sunt unum & non inquantum sunt plures: quia & assumpsit, inquantum sunt unum in natura unica, & inquantum sunt in se plures res, partiales tamē.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod duplex ordo considerari potest inter creaturam & Deum, unus quidem secundum quod creatura causatur a Deo, & dependent ab ipso, sicut a principio sui est. & sic propter infinitatem sue virtutis, Deus immediate attigit quilibet rem, causando, & conferando & ad hoc pertinet, quod Deus immediate est in omnibus per essentiam, presentiam & potentiam. Alius autem ordo est secundum quod res reducuntur in Deum sicut in finem, & quantum ad hoc inveniuntur medium inter creaturam & Deum: quia inferiores creature reducuntur in Deum per superiores, ut dicit Dion. in lib. Cœleste. Hiera. Et ad hunc ordinem pertinet assumptionis humanae naturæ a Verbo Dei, quod est terminus assumptionis, & ideo per animam unitur carni.

Ad tertium dicendum, quod si hypothesis Verbi Dei constituetur simpliciter per humanam premissam, alioquin per animalia, non expectatur alia actio, qualivis superaddatur anime, per quod fieri assumptibilem. Et igitur dicendum, quod si hypothesis Verbi Dei constituetur simpliciter per humanam

naturam, sequeretur quod corpus est ei vicinus, cum sit materia, quæ est individuatio principi: sicut & anima, quæ est forma specifica, propinquius est habet ad naturam humanam: sed quia hypostasis verbi est prior, & altior, quam humana natura, tandem id, quod est in humana natura, propinquius ad eam se habet, quanto est altius: & ideo propinquior est verbo Dei anima, quam corpus.

Contra hoc dicitur, quod res secundum quod prima verba litteræ scilicet corpus est vicinus personæ propriæ anima autem na-

ture humana, non carent scrupulo. Quoniam esti vera sunt secundum communia homini, & aliis substantiis sensibilibus (quoniam in eis anima vicinior est naturæ & corpus personæ: quia anima constituit formularium naturæ, & materia individuat, personam autem conitatis individuum maxime appropinquare, unde & creditur idem oīno quod ad rapud multos) secundum tamen principia primaria hoīis vñ oppositum, quoniam aīa intellectuā, quia est ex se subsistens, & defert seculi subsistētiā, quā cōīcas supposito, propinquior est personæ, cuius propriū est subtiliter, adeo ut ipsi personæ prius conuentat. Sed hoc nō obstat, quia aīa intellectuā in suo fieri mendicat, necechitatem a corpore, licet occasionaliter, nec defert secum subsistētiā propriā sibi, ut quod subsistit, nisi in potētia, sed ut propriū illius principiū ut quo. Unde licet aliquid plus propinquitatē habeat ad hypostasim, quam aliae animæ, quia ex proprio ordine defert, ut quo tamen, actuū subsistētiā, non tamen propinquior est, quam corpus, quod ipsam animam & suum effectum actum individuat. Stant ergo solidā verba litteræ.

En reponitione ad tertium eiusdem art. clare habes, quo p[ro]p[ter] apud Auctorem intelligitur animam mediare in assumptione carnis, sicut cum tribus conditionibus. Prima est secundum aptitudinem, quia i. reddit carnem aptam ad assumi, faciendo ipsam animatam & humanam. Secunda est secundum congruitatem, quia hæc aperte non est necessitas, sed congruitas: nam & Deus posset sine illa assumere carnem, & caro sic apta non necessitas ad assumptionem: sed ex hoc ipso, quod caro est humana, est habilis de congruo, ut assumatur, hoc est, assumptibilis est de congruo. Tertia est in fieri, quia conditio ista, quia caro est de congruo assumptibilis, non mediata facta est, sed in fieri tantum. Et propter eam ista tali conditione actualiter (ut de facto cessavit in morte Christi), quia caro Christi in triduo non erat animata, nec etiam caro, nisi equino) non propter ea definit unus assumptæ carnis ad dominam hypostasim, quia oportuerit defiri, si anima est medium in facto esse, sicut quia est medium in fieri, ideo in principio assumptionis caro nō nisi animata ac humana assumitur. Et hinc habes, quod caro ipsa in se terminata assumptione actione, & nō solum ut animata & ut humana, licet nō attingeret eā, nisi esset animata aut humana, sicut aliquis accipit in uxore mulierē pulchram, sicut seipso mulierē licet non acciperet eam nisi esset in principio, cū ea accipit, pulchra, ut in litera dicitur. Et p[ro]pter eam in morte Christi desinente humanitate per mortem, nō de novo Verbum assumpsit animam & corpus, sed quia in principio facta est assumptione & determinata ad totum, & partes etiam eam se non desit terminari ad partes deficientes toto: quia nec ipsum totum est medium in assumptione, nisi in fieri eam ordinem intentionis, ut infra patebit.

Tertia S. Thomæ.

E. 2. Super

QVAEST. VI.

Super questionis sextae articulum secundum.

In titulo nota, q̄ si termini prædeclarandi sunt, ut in confluence sumuntur, non restat locus argumentis. Primo & tertio sed sicut in titulo relinquuntur indistincti, ita tamen locis sup. a. ut nomine spiritus intelligatur mens et pars intellectus, locus relinquitur argumentus & responsio nibus.

T in corpore articuli unica est conclusio responsia quæsto affirmativa. Filius Dei assumptus animam mediante spiritu. Probaur dupl. citer.

Primo ratione: assumptus ceteras partes animæ mediante intellectu, tam secundum ordinem dignitatis, q̄ in ordine ad cogitatiæ assumptio nis, ergo assumptus animam mediante spiritu. Antecedens pro prima parte probatur: quia ipsæ eius est dignior.

Pro secunda: quia anima non est assimilabilis nisi per illud, quo est ad imaginem Dei. Consequentia: probatur ex precedenti articulo ex simili ratione. Secundo, probatur conclusio, auctoritate Damasci.

Ad hinc hic duo: primo, quod hic est comparatio partium potentialium. I. par

Respon. Dicendum, quod sicut dictum est, * filius Dei, dicitur assumptus carnem anima mediante, tum propter ordinem dignitatis, tum etiam propter congruitatem assumptionis. Vtrumque autem horum inuenitur, si comparemus intellectum, qui spiritus dicitur, ad ceteras animæ partes: non enim anima est assumptibilis, nisi quia concubita est intellectus, sicut nec caro, nisi quia est pars hois, ideo August. dixit, & August. declaravit, q̄ assumptus anima, id est, pars sensituum mediante spiritu, parte intellectua. Et scio, q̄ si con-

tamen pulchritudine cessante, ad F
huc durat copula coniugalis, & si militer separata anima, remanet unio verbi ad carnem.

ARTICVLVS II.

Vtrum Dei filius assumperit animam mediante spiritu, sive mente.

Ad SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod filius Dei non assumperit animam mediante spiritu. Idem enim non cadit medium inter seipsum & aliquid aliud: sed spiritus sive mens non est aliud in essentia ab ipsa anima, ut in prima parte habbitum est. ergo filius Dei non assumperit animam mediante spiritu sive mente.

T 2 Præ. Illud, quo mediante facta est assumptio, uidetur esse magis assumptibile: sed spiritus sive mens non est magis assumptibilis, quam anima: quod patet ex hoc, quod spiritus angelici non sunt assumptibiles, ut supra dictum est. ergo uidetur, quod filius Dei non assumperit animam mediante spiritu.

T 3 Præ. Posteriori assumitur a primo mediante priori: sed anima nominat ipsam essentiam, quam est prior naturaliter, quam ipsa potentia eius quam est mens. ergo uidetur, quod filius Dei non assumperit animam mediante spiritu sive mente.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. de Agone Christiano. Invisibilis, & incomparabilis veritas, per spiritum animam, & per animam corpus accepit.

Respon. Dicendum, quod sicut dictum est, * filius Dei, dicitur assumptus carnem anima mediante, tum propter ordinem dignitatis, tum etiam propter congruitatem assumptionis. Vtrumque autem horum inuenitur, si comparemus intellectum, qui spiritus dicitur, ad ceteras animæ partes: non enim anima est assumptibilis, nisi quia concubita est intellectus, sicut nec caro, nisi quia est pars hois, ideo August. dixit, & August. declaravit, q̄ assumptus anima, id est, pars sensituum mediante spiritu, parte intellectua. Et scio, q̄ si con-

ARTIC. II. ET III.

Fiderentur istæ due partes, nō secundum q̄ videntur in una substantia aia (quia sensuum eit in intellectivo, ut trigonū retragono, ut dicitur de Anima) sed abstrahendo ab illo vel alio modo coniunctionis, & considerentur ipse pars diuersæ, & q̄ coniunctæ sunt in hominē nō curādo de modo, quo sunt coniunctæ, simile est iudicium de illa propositione.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ spiritus angelico nō est congruitas ad assumptionem, propter defectum dignitatis: sed propter irreparabilitatem casus, quod non potest dici de spiritu humano, vt patet ex his, quæ in prima parte dicta sunt.

Ad III. Dicendum, quod anima (inter quam & Dei verbum ponit medium intellectus) non accipitur pro essentia animæ, quæ est omnibus potentias communis: sed pro potentias inferioribus, quæ sunt omni animæ communes.

ARTICVLVS III.

Vtrum anima a Dei filio prius fuerit assumpta, quam caro.

Ad TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod anima Christi fuerit prius assumpta a Verbo quam caro. Filius enim Dei assumpsit carnem mediante anima, ut dictum est: * sed prius peruenitur ad medium, quam ad extremum. ergo filius Dei assumpsit prius animam quam corpus.

T 2 Præ. Anima Christi est dignior angelis, fī illud Psal. 96. Adorate cum omnes angeli eius: sed angeli creati sunt a principio, ut in primo habitum est. ergo & anima Christi, que non fuerit a principio, sicut non a principio sunt partes, quæ dicuntur partes essentiales, & quæ dicuntur partes potentiales.

Super quæ sextæ articulorum tertium.

In titulo ly prius, sumitur secundum tempus ita q̄ quæcum est de prioritate temporis. & occasio huius est positio Origenis.

T 3 Præterea. Ioan. 1. dicitur, Videlimus cum plenam gratiam, & veritatem: & postea subditum, quod de plenitudine eius nos omnes accipimus, id est, omnes de ipsis qui cumque tempore, ut Chrysostomus exponit. * Hoc autem non est nisi anima Christi habuisset plenitudinem gratiae & veritatis antequam omnes sanctos, qui fuerint ab origine mundi: quia causa non est posterior causato. Cum igitur plenitudo gratiae & veritatis fuerit in anima Christi exynione ad Verbum, secundum illud quod ibidem dicitur, Videlimus gloriam eius quasi vnguenti a patre, plenam gratiam & veritatem, consequens videtur, quod a principio mundi anima Christi fuit a Verbo Dei assumpta.

fatur a principio simul creato: de qua Origenis positione uidetis uis in 2. contra Gen: c. 83, quoniam hic non i traxit, nisi quo ad animam Christi in ordine a assumptionem. Quo ad secundum, quia duplicitate ponere potest, animam Christi ab initio mundi creatam fuisse, uel creatam, & non simul assumptam a filio Dei, uel tunc creatam,

Lib. 4. et in
princ.

& simul assumptam a filio Dei, sed postea in utero Virginis carni unitam, ideo in littera ueretur modus excluditur.

L. 1. c. 7. & 8.
P. 1. c. 20. m. 4.

¶ Et contra primum ponit conclusio hec: inconveniens est animam Christi ab initio creatam esse, & non simul assumpta, probatur ducendo ad inconveniens, quia sic fuisse aliquando per se subsistens, & uel corrupta fuisse illius subsistenta in assumptione, quod est inconveniens, uel remansisset, quod est impossibilis, quia non fuisse unio secundum subsistentiam, uel corrupta fuisse subsistenta anima praexistens.

¶ Vbi nota primo, quod Author loquitur hic de subsistente tamquam si loque retur de personalitate, quia anima separata differt a persona solum per hoc, quod est incompleta species, quia non est species, sed pars speciei. Qui enim eadem est ratio de personalitate & subsistente quo ad assumptam, & non assumptam, scilicet utriusque eadem ratione repugnat ideo eadem vitetur ratione. Author contra subsistentiam animae separate, quia uel superius contra personalitatem substantiae separate, quae est angelus. Nam sicut implicat personam assumam in unitatem personalem alterius personae, quia pertineret ad esse personale assumptam personam, quia assumpta est, & non pertineret ad eam personale assumptam personam, quia est secundum se in persona alia, ita implicat subsistentem animam assumam ad aliud subsistens, quia simul per se separatum existet, & non per se separatum existere. Ex eo namque, quod ponitur subsistens secundum se, ponitur per se separatum existere, nam hoc ipsum significat subsistere secundum se, & ex eo quod ponitur assumptam ad alterius subsistentiam, ponitur quod non per se, sed per illud aliud subsistens; alioquin ad illius alterius subsistentiam non efficiatur.

¶ Nota secundo, quod subsistentiam animae praexistentem corrumpe, potest intelligi duplicitate, primo quo ad actum subsistendi, qui nihil aliud est quam actus essendi ipsius animae, ut est ipsius solius, hoc est ut eius ut quod est, & hoc modo uidentur thomisti, iuxta superius recitata, de personalitate intelligere hunc locum. Alio modo, non solum quo ad actum subsistendi, sed quo ad id, quod subiicitur actui subsistendi, ita ut corrupto subiecto actus, ex consequenti sequatur corruptio actus, & hoc modo intelligentius uideat hic textus, conformiter ad praetermittantia de personalitate. Imaginandum est enim quod anima separata est semipersona, & non solum semipersona: nam unita carnis seminatura, cum sit pars essentialis humanae naturae: sed non subsistit per seipsum ut quod est, sed per hypostasim, cui ut animatur ratio subsistens ex proprio genere, immaterialis ordinis, debet actum essendi & subsistendi: sed statim ut separata est a corpore, ex hoc ipso, quo constituitur in esse separato, constituitur in quadam totalitate & completione ut felicitate sit quod subsistit, ininde quae tamen ad suum esse in quo naturam est etiam corpus, & corpus homo subsistere. Nam enim dictum est, quod separatio dicit quadam totalitatem & completionem, & ideo statim separata anima est semipersona, ac per hoc proprio termino terminatur, quae in corpore existens terminabatur termino totius hominis. Et ideo sicut si assumetur praexistentia angelus, corrumperetur primo terminatio naturae angelicae, quae est illius personalitas: ita si assumetur anima prius separatum existens corrumperetur ipsius terminatio, qua constituitur in esse quod est & se-

A mperiora & subsistentia. Sed si anima assumitur non praexistens separata (huc etiam unitur de facto corpori non praexistens separata) tunc solum ut seminatura affluit & unitur; quia non a thuc terminata intelligitur proprio termino, quem in futu corpore, & ab hypostasi separatione nata est habere. No

tanter autem dico,

Est epist. ad l. 1. c. 7. & 8.
ad l. 1. huius.

non solum a corpore sed ab hypostasi, quia si anima separata return a corpore, & non ab hypostasi (quod in solo Christo accedit in triduo) tunc non nisi ut seminatura separata a tota natura, quae defineret, re maneret subsistens. Ar. l. huius.

B Ad PRIMVM ergo dicendum, quod sicut supra dictum est*, anima Christi dicitur esse medium in unione carnis ad verbum & in ordinem naturae, non autem oportet ex hoc, quod fuerit medium ex ordine temporis.

C Ad SECUNDVM Dicendum quod sicut Leo Papa in eadem Epistola dicit, ¶ anima Christi ex cellit nostras animas, non diversitate generis, sed sublimitate virtutis: est enim eiusdem generis cum nostris animabus: sed excellit etiam angelos secundum plenitudo gratiae & ueritatis. Modus autem creationis respondet a secundum proprietatem sui generis, ex quo habet, cu sit corporis forma, ut creetur simul, dum corpori unitur, quod non copert angelis, qui sunt substancialiter omnia a corporibus absolute.

Ad Iul. epist. non multum anten. illius & eis epist.

D Sed insurgit tunc quæstio, an in communione resurrectione anima separata huius illius resuera ad corpus retinet sua propriam terminationem: an perdat illam, & terminetur perlongitate totius.

E At hoc dicitur, ¶ quia aliter se habet anima rationalis in sui principio, cum in corpore sit, & aliter cum ad corpus, per resurrectionem reddit, quod ex hochabitur, quod anima in sui principio individuat ex corpore.

F quamvis occasionaliter in resurrectione potius corpus, quam individuat ex ipso, ut patet in his, in quibus diuinior materia corporis suppletur, puta, q. totaliter per multas generationes & generationes ex foliis carpibus humis nutriti sunt.

G Sicut ergo individuationem simili in corpore, adeptam numquam deserit anima rationalis, sed ex illa individuat, si opus est, corpus (ita ut idem numero sit refurgens homo, qui prius fuit) ita rationabile est, ut ad propriam terminationem alteretur in corpore, & extra, ac in reditu.

H Nam non acquirit illam in corpore, constitudo naturam, sicut acquirit individuationem, sed acquirit illam in corpore constitudo personam, hoc est, si ad hoc perueniat, quod sit principium constitutivum propriam personam, & non solum propriam naturam, & ideo in Christo non acquiruit proprium terminum, quod non constituit propriam personam, sed nec constitudo propriam personam uidetur acquirere illum consummatus; sed medio modo inter actum & potentiam: quoniam aliquo modo est, quod subsistens & operatur, & aliquo modo non. Sed in separatione a corpore & corruptione hypostasis, quae simul in alia a Christo hominibus suis anima proprium terminum consummata acquirit, quem simile adeptum retinet etiam in reditu ad corpus, & in statu perfectiori possedens illum reunita corpori, quam si separata esset, ex quod tunc erit in naturalissimo suo esse. Ut sic differentia quo ad propriam terminationem inter animam in sui principio, & in resurrectione sit, quod in sui principio deforis uenit, ut quo est ad personalitatem, & ideo impedit continet illam & a propria & totius personalitate, ut patet in mysterio assumptionis, in regressu autem uenit, ut quod est, licet partialiter. Et ideo sicut individuat & communicat suu esse homini, & glorificat illum in sanctis, ita subsistentiam, terminationem, semipersonalitatem, ad perfectionem humanae subsistentiae & personalitatis adducit.

I Quo ad tertium refutatur Origenis positione intellecta secundo modo, scilicet quod anima illam in sua creatione ab initio fuerit unita, & postmodum in utero Virginis incarnata. primo deducendo ad inconveniens, scilicet anima Christi non uideretur esse eiusdem naturae cum nostris: secundo auctoritate Leonis.

J Circa rationem hanc dubium ex duplice capite occurrat.

K Primo, quantum ualeat simpliciter, nam ex hoc, quod homo uel bos cretur ante omnia, scula uel post, non variatur natura eius, sed mensura secundum durationem. nihil ergo uideatur

Tertio, S. Thomas.

E 3 valere

uale ratio inferens alicet naturæ ex prioritate secundum di rationem productionis. Secundo, quantum ualeat ad hominem, quia Origenes ponebat non solum Christi, sed omnium hominum animas ab initio creatas unde magis, si ratio uales, legitur quod anima Christi sit eiusdem naturæ cum nostris, ex quo simul ad initio omnes

*Inf. q. 68. ar.
1. ad 1. & 3.
di. 4. ar. 1. q.
2. ad 1. & ad
2. & ue. q. 6.
ar. 4. ad 9.*

creatae ponuntur.

A D D E R I T I V M Dicendum, quod de plenitudine Christi omnes homines accipiunt secundum fidem, quam habent in ipsum: dicatur enim Rom. 3. quod in Christi fidem est per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes, qui credunt in ipsum. Sicut autem nos in ipsum credimus ut in iam natum, ita antiqui crediderunt in ipsum ut in natum: habentes enim eundem spiritum dei credimus, ut dicitur i. ad Cor. 4. Haberat fides quæ est in Christum, uirtutem iustifican dæ exposito gratia Dei, secundum illud Rom. 4. Si qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, fides reputat ad iustitiam secundum propositum gratiae Dei. Vñquia hoc propositum est aeternum, nihil prohibet per se deum Iesu Christi aliquos iustificari, etiam ante quam eius anima eset plena gratia & ueritate.

*Lacis su. ar.
2. citatis.
e. 18. in prin.
20. g.*

Nec eger multa probatione hæc proportionis, sed etiæ quæ per se nota; quoniam fratres aliquæ sic te habent, quod ex naturis suis uendicant similitudinem dierum sibi tam diuersos modos sua naturalis productionis, non: nisi ex diuersitate forma li reram, que producuntur, proceduntur, puta quia una naturaliter est in corpore, & alia non, & oportere una naturaliter exigui fieri in corpore, & alia ante corpus, una naturaliter est forma corporis, & ideo fit extra, & ante corpus.

Vnde supponit haec ratio animas nostras secundum suum naturalem modum fiendi, creando infundi & infundendo creari, quia sunt naturaliter formæ corporum, & ex hac suppositione arguit quod anima Coristi non fuit ab initio creata, & assumpta. Supponit etiam quod in prima constitutione uniuersi non attenditur (ut Ang. docuit) quid Deus potuerit facere, sed quid naturæ rerum eorumque ordo exigat.

In responce ad tertium eiusdem articuli non bene resolutionem claram, unde fides Christi iustificativa, ex proposito diuinæ gratie, iuxta euidentem auctoritatem Apost. ad Rom. 4.

¶ Super questionis sextæ articulum quartum.

Titulus de prioritate temporis intelligitur. Et est ratio questionis, quia in conceptione aliorum hominum inuenit prius tempore caro, quam adueniat anima rationalis, & prius uiuit uita plantæ: deinde uita sensus, & postrem animatur anima rationalis. Et conitatur quod filius Dei assumpsit carnem ab initio conceptionis sui corporis.

In corpore unica est conclusio responsiva quæsto negatiæ. Caro Christi non prius assumpsit est a uerbo, quam anima unita. Probatur duplèciter, primo scilicet caro humana non est assumptiva antequam sit propria materia animæ rationalis & humana, ergo non est prius assumpta, quam animæ rationalis unita. Antecedens habet duas partes, quæ in idem redeunt, nec differunt, nisi sicut expressum in communione proprio vocabulo, quoniam materia propria animæ rationalis & caro humana idem sunt: sed different, quia ut materia propria sonat id, quod commune est omnibus naturæ propriis, ut caro humana specificat id quod est in ordine ad animam rationalem.

Ex utraq; ergo parte probatur in litera cœquentia. Primo ex proprietate materie: quia materia simul dum recipit formam est propria illius formæ, quod probatur, tum, quia materia non prius habet or-

dinem ad formam ut propriam formam, quam habeat ipsam formam, tum, quia simul terminatur generatio & alteratio priua. Ex secunda uero parte, quia caro non est humana ante aduentum animæ rationalis. Antecedens uero pro secunda parte relinquitur per se notum: pro prima uero parte probatur, quia caro hu-

mana non est assimili-

nullaten? dubites, nō carnē Christi sine dipinitate conceptam in utero virginis, priusquam suscipietur a uerbo, sed caro Christi videtur prius suscepit concepta quia anima rationali unita, quia materia uero dispositio prior est in uia generationis, quia forma completa. Ergo prius fuit caro Christi assumpta, quam animæ unita.

Prat. Sicut anima est pars naturæ humanæ, ita & corpus: sed anima humana non habuit aliud principium sui esse in Christo, quia in aliis hominibus, ut patet ex au-

toritate Leonis Papæ Iupræinducta. Ergo uidetur quod nec corpus Christi aliter habuerit principium, est sed in nobis: sed in nobis autem concipitur caro, quam adueniat anima rationalis: ergo etiæ ita fuit in Christo, & sic caro prius fuit a uerbo assumpita, quam animæ unita.

Prat. Sicut dicitur in libro Causis, causa prima plus in fluit in causatum & prius unitur ei, quia causa secunda: sed anima Christi copatur ad uerbum, sicut causa fecunda ad primam. Prius ergo uerbum est unitum carni, quam anima.

S E C O N D U M CONTRA est, quod Damascenus dicit in 3. li. Similis Dei uerbi caro, simili caro animata rationalis & intellectus. Non ergo unitum uerbi ad carnem precessit unionem ad animam.

Instante istius introductionis animæ rationalis, quoniam ita naturaliter necessitatibus ad formam, illa naturaliter magis ac magis recedit a forma exclusa: sed caro Christi mortua habet ordinem ad animam Christi, propter quem remanet assumpta, ut propria materia illius, igitur & caro in ultima dispositione habet illum ordinem, & est propria materia animæ rationalis.

Prius igitur tempore est materia propria animæ rationalis, & minus habet ordinem ad ipsam caro mortua, quam caro imme-

diante ante instantis introductionis animæ rationalis, quoniam ita naturaliter necessitatibus ad formam, illa naturaliter magis ac magis recedit a forma exclusa: sed caro Christi mortua habet ordinem ad animam Christi, propter quem remanet assumpta, ut propria materia illius, igitur & caro in ultima dispositione habet illum ordinem, & est propria materia animæ rationalis.

Prius igitur tempore est materia propria animæ rationalis, & minus habet ordinem ad ipsam caro mortua, quam caro imme-

diante ante instantis introductionis animæ rationalis, quoniam ita naturaliter necessitatibus ad formam, illa naturaliter magis ac magis recedit a forma exclusa: sed caro Christi mortua habet ordinem ad animam Christi, propter quem remanet assumpta, ut propria materia illius, igitur & caro in ultima dispositione habet illum ordinem, & est propria materia animæ rationalis.

Prius igitur tempore est materia propria animæ rationalis, & minus habet ordinem ad ipsam caro mortua, quam caro imme-

diante ante instantis introductionis animæ rationalis, quoniam ita naturaliter necessitatibus ad formam, illa naturaliter magis ac magis recedit a forma exclusa: sed caro Christi mortua habet ordinem ad animam Christi, propter quem remanet assumpta, ut propria materia illius, igitur & caro in ultima dispositione habet illum ordinem, & est propria materia animæ rationalis.

Prius igitur tempore est materia propria animæ rationalis, & minus habet ordinem ad ipsam caro mortua, quam caro imme-

diante ante instantis introductionis animæ rationalis, quoniam ita naturaliter necessitatibus ad formam, illa naturaliter magis ac magis recedit a forma exclusa: sed caro Christi mortua habet ordinem ad animam Christi, propter quem remanet assumpta, ut propria materia illius, igitur & caro in ultima dispositione habet illum ordinem, & est propria materia animæ rationalis.

Prius igitur tempore est materia propria animæ rationalis, & minus habet ordinem ad ipsam caro mortua, quam caro imme-

diante ante instantis introductionis animæ rationalis, quoniam ita naturaliter necessitatibus ad formam, illa naturaliter magis ac magis recedit a forma exclusa: sed caro Christi mortua habet ordinem ad animam Christi, propter quem remanet assumpta, ut propria materia illius, igitur & caro in ultima dispositione habet illum ordinem, & est propria materia animæ rationalis.

Prius igitur tempore est materia propria animæ rationalis, & minus habet ordinem ad ipsam caro mortua, quam caro imme-

dentia tantum, in animo uero productione, varietas ponitur in aliis constitutivis intrinsecis. Et ratio assignatur, quia materia natura est ante formam, & disponi ad illam: forma autem non est ante materiam: hanc tamen rationem intelligit pro ratione conuenientiae, quare si conueniens fuit carnem Christi non naturaliter, hoc est alionum hominum.

R E S P O N S. Dicendum, quod caro humana est assumptibilis a uesti, secundum ordinem, quem habet ad animam rationalem, sicut ad propriam formam. Hunc autem ordinem non habet antequam anima rationalis ei adueniat, quia simul dum aliqua materia sit propria alicuius formae, recipit illam formam, unde in eodem instanti terminatur alteratio in quo introducitur forma substantialis. Et inde est, quod caro non debuit ante assumi, quam esset caro humana, quod factum est anima rationali aduenienter. Sicut igitur anima non est prius assumpta, quam caro, quia contra naturam anima est, ut prius sit quam corpori unitatur, ita caro non debuit prius assumi, quam anima, quia non prius est caro humana, quia habeat animam rationalem.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod caro humana sortitur esse per animam. Et ideo ante aduentum anime non est caro humana, sed post esse dispositio ad carnem humanam. In conceptione tamen Christi Spiritus sanctus qui est agens infinita uirtus, simul & materiam disponit, & ad perfec-

A D S E C U N D U M Dicendum, quod forma actu dat speciem, materia autem quantum est de se, est in potentia ad speciem. Et iō contra rationem formae esset quod praesisteret natura speciei, quae perficitur per unionem eius ad materiam, non autem est contra naturam materie, quae existat naturae speciei. Et ideo dissimilitudo, quae est inter originem nostrā & originē prius naturae est animata, quam unita uesti, cum, quia confititur in esse assumptibili per esse animatum: tum, quia caro confitetur in natura rationali per esse animatum anima rationali. Constat autem, quod non est assumptibilis nisi ut pars naturae rationalis, non solum ex parte sui, sed etiam ex parte personae, quae significat non qualilibet hypothesam, sed hypothesam naturae rationalis.

Super quaest. sexta articulum quintum.

Tulus articuli intelligendus est ut sonat. In corpore articuli duo sunt: primo declaratur, quomodo intelligitur ly mediante in mysterio assumptionis. Secundo, respondeatur quae sit una conclusione. Quo ad primum dicit unam propositionem multarum partium, sive in mysterio assumptionis medium intelligitur non temporis, sed naturae ex parte agentis & simpliciter. Vbi quatuor conditiones medii in hoc mysterio ponuntur.

Primum est, quod non est medium secundum tempus, quae probatur, quia simul tempore omnia assumpta sunt.

Secunda, quae est medium secundum ordinem naturae. Et hec ex dictis supponitur.

Tertia est, quod est ibi talis ordo naturae scilicet ex parte agentis. Et hoc declaratur, quia in communione ordino naturae, quo aliquid est

A prius, & aliquid posterius in natura, duplicitate intentionis: vel ex parte agentis, vel ex parte materiae. Et redditur ratio, quare secundum has duas causas invenitur, quia sunt causa praexistentes ante effectum; agentis enim & materiae praexistit, formam autem oportet non praexistere, & similiter finem generationis, cum coincidat cum formam;

Christi secundum, quod caro nostra prius cocepitur, quam animetur, non autem caro Christi, est secundum illud quod precedit natura complementum: sicut & nos concipimus ex semine viri, non autem Christus. Sed differentia, quae esset quantum ad originem aīe, redundaret in diversitate naturae.

Ad iii. dicendum, quod uestibulum Dei per prius intelligitur unitum carni, quam anima per modum communem, quo est in ceteris creaturis, per essentialiam, potestiam, & presentiam. Prius tamen dico, non tempore, sed natura: prius, non intelligitur caro ut quod datur ens, quod a uestibulo habet, quia ut animata, quod habet ab anima: sed unione personali prius secundum intellectum oportet, quod caro unitat animam, quam uestibulo: quia ex unione ad animam, habet quod sit unibilis uestibulo in persona: presentem, quia persona non invenitur nisi in rationali natura.

A R T I C U L U S V.

Vtrum tota humana natura sit assumpta medianibus partibus.

AD QUINTUM sic procedit. Videatur, quod filius Dei assumperit totam naturam humanam medianibus partibus eius. Dicit enim Aug. in li. de Agone Christiano, quod inuisibilis & incomparabilis veritas per spiritum animam, & per animam corpus, & sic totum hominem assumpit: sed spiritus, anima, & corpus sunt partes totius hominis. ergo totū assumpit medianibus partibus.

T2 Præt. Ideo filius Dei carnem appetit ordinem, quemad animam habet) ita assumpit partes, mediante toto, quia assumpit animam & corpus propter ordinem, quae habent ad humanam naturam.

Sed occurrit hic literaria multa inquirenda. Primo, cur existente natura ordine secundum quodlibet genus caula, ordinem naturae duobus corum appropriat?

Secundo, cur ordinem naturae ex parte materiae in hoc mysterio Auctor pertransiit, cum prius natura ex parte cause materialis corpus Christi fuerit conceptum, quam animatum patiens enim pre-supponit actu, qui in eo fit.

Tertio, cur Auctor in hoc mysterio de medio secundum naturae ordinem ex parte agentis secundum ordinem operationis respondendo tacuit, cum tam in response ad primum, postmodum de illo tractet?

Ad primum dicitur, quod quia ordo naturae secundum genus cause formalis, & finalis reducitur ad ordinem naturae secundum genus caula agentis, tamquam in quo clavis relinet, quoniam secundum ordinem agentium ordinantur, & fines generationum, & formae genitorum, & res naturae priores secundum ordinem finis, aut formae in his, quae sunt, sunt posteriores in esse, quoniam & forma, & finis, quanto ultius in aliquo ordine, tanto prior, quia perfectior. Res uestro, ut sunt tam in materia transmutatione, quam in intentione aut executione agentis priores, tertia S. Thomas.

E sunt

QV AEST. VI.

ARTIC. V.

funt etiam priores secundum esse aliquod reale scilicet uel secu-
dum ipsam intentionem eorum, sicut dominus est in intentione ar-
tificis, uel secundum quod, saltem in inchoata transmutatione
functus alteratio est prior generatione, uel secundum se, ut ab
ipsius incipit executio, ut fundamenum est prius parietibus. Me-
rito igitur naturae ordinem duobus ap-
propriavit. Author generibus causarum,
qua iunt priores in esse, tunc quia clari-
tus relatus prioritas naturae in istis,
tum quia prioritas aliorum apud gene-
rabilia reducitur ad ista.

¶ Ad secundum dicitur, quod in myste-
rio incarnationis nul-
la fuit transmutatio materie nisi instantanea
formatio corporis ab infinita uir-
tute Spiritus sancti;

lib. 3. ca. 16. circa finem.

& illa instantanea
formatio quamvis
natura ordine prior
secundum genus cau-
sa materialis sit,
quia anima rationa-
lis aduentus in ea,
quia anima rationa-
lis non detulit secum
corpus, sed supposu-
xit corpus organi-
cum, in quo recipi-
etur, cuius esset a-
etus in quo dicitur:
quia tamen in illo
priori naturae non es-
tata assumptibilis, (ut
ex dictis patet) quia
constituta est in esse
assumptibilis per esse
anima, ita. Ideo Au-
thor loquens hic de
priore & posteriore
secundum naturam in ordine ad assumptionem, nihil de priorita-
te ex parte materie, utpote extra ordinem ad assumptionem dixit,
sed tamquam impertinentem ad propositorum dimittit.

¶ Ad tertium dicitur, quod in promptu causa est, quare responde-
ndo quæsto tacit ordinem executionis quia, si respondendum est
quæsto simpliciter, de medio similiter, & non de medio secun-
dum quidam per hoc de medio, secundum ordinem simpliciter,
& non secundum ordinem secundum quid. Unde merito mediū
secundum quid, referatur responsibus argumentorum, soluta
questione de mediatione simpliciter, & absolute.

¶ In eodem articulo in responsive ad primum, dubium occurrit ex Sto. & Duran, arguentibus in 3. sent. dist. 2. contra hanc do-
ctrinam, quod si non assumptum est totum medianitibus partibus.
Arguit ergo Scotus. i. in q. 2. sc. 1. Primo assumptum non est natu-
ra humana, sed pars seu partes eius, ergo assumptum non est primo
homo. Et confirmatur, quia sicut in instanti assumptionis fe-
habet ad totum & partes, ita & modo. igitur & modo non est pri-
mo homo, sicut Sors est primo homo, quod uidetur inconveniens. Amplius gaudiatur sequi: quod Christus non sit homo. Pro-
batur quia denominatio a parte vel partibus non dat denomina-
tionem a toto. Praterea, Propter duas uniones uerbi ad par-
tes naturae humanae non est homo. ergo requiritur tertia, quæ
sit totius primo, propter quam tertium Verbum est homo, sed
ista sufficit sine aliis duabus, igitur illa due superfluum. Demum
probat ostensio, quod natura tota est primo sine medio assump-
ta. Quod est in se primo personabile, si fibi digniteretur, hoc in
aliis primo personatur, quando assumitur, sed tota natura & non
pars vel partes, est primo & immediate hoc modo personabilis
in se, si fibi dimittatur, ergo. Probatur Maior, quia in eodem in-
stanti naturae, in quo in se personaretur, si fibi dimitteretur, per-
sonatur in alio vel ab alto, quia nihil ante illud instantis est natura
assumti, quia non prius fuit natura singularis; nec post illud in-
stantis assumitur, quia tunc est persona in se. Minor probatur,
quia in eodem instanti naturae in quo partes praecedunt totum,
neutra natura est esse persona, sed tunc primo, quando ex istis uni-
tis est tota natura, quia tunc ipsa tota est persona in se, si non

Art. 1. huic
q. & 2. sc.

sumpsit mediante anima, quia ani-
ma est Deo similius, quia corpus:
sed partes humanae naturae cum
sint simpliciores, quam corpus,
uidetur esse similiores Deo, qui
est simplicissimus, quam totum.
ergo assumpsit totum medianitibus
partibus.

¶ Præter. Totum resultat ex unio-
ne partium: sed unio intelligitur
ut terminus assumptionis, partes
autem praetelliguntur assumptioni.
ergo assumpsit totum per
partes.

S E D C O N T R A est, quod Da-
ma. dicit in 3. lib. in domino no-
stro Iesu Christo non partes par-
tium intuemur, sed que proxime
componuntur, id est deitatem, & hu-
manitatem. Humanitas autem est
quoddam totum, quod compo-
nitur ex anima & corpore sicut
ex partibus. ergo filius Dei assu-
psit partes mediante toto.

R E S P O N S O. Dicendum, quod cum
dicitur aliquid medium in assu-
ptione incarnationis, non desi-
gnatur ordo temporis: quia simul fa-
cta est assumptionis totius & omnium
partium: * ostensio est enim quod
simul anima & corpus sunt adiuvi-
cem unita ad constitutam natu-
ram humanam in Verbo: designa-

F impietas ab assumptione.

Duran, autem in quaestione quoque arguit duplicitas, destru-
do totaliter ordinem naturae in assumptione totius & partium
primo, quia totum & partes unitas sic enim assumptione fun-
cionis sunt idem re. Secundo, quia assumptione una est unius ad u-
nam: sed assumptionis humanae naturae, est una ad unum, quia
ad personalitatem Filiu. ergo est unus. naturae integra ex suis partibus: constat enim esse assumptionis ergo tam natura quam
partes sunt assumptiones unum, non est igit
tunc ordo realis inter totum & partes in assumptione.

¶ Ad evidenter positionis, quæ in hac
litera explicatur, sic dum est, quod ordo
operationis seu executionis eadem &
eodem modo intelligitur habere media,
si est secundum naturam tantum, & si
est secundum progressionem operati onis
operari gratia, domus siue fiat per multas
operationes, ut ab arte successivæ fit,
siue fiat tota simul a Deo, eadem media
pertransire putatur, fundamen tum, & similiter
eodem modo, hoc est, quod quodlibet
eorum est, ut media quod. Nam siue luc
cepsive operando, prius tempore fit
fundamentum, ut quod
partiale & mediante

H intentione facientis prius est co-
pletum, quam incompletum, & per
consequens totum, quam partes:
& iō dicendum est, quod terribilis Dei
assumpsit partes humanae naturae
mediante toto: sicut enim assumpsit
corpus per ordinem, quem habet
ad animam rationalem, ita assumpsit
corpus & animam, propter ordinem
quem habet ad humanam naturam.

Non removit
3. toto.

fundamento sunt partes, erant ut quod, partiale, & postea tenui-
ut quod partiale, & omnibus mediante toto, ut quod partialibus
fit dominus ut quod totale, ita simul omnia operando, operatio il-
la prius natura secundum executionis ordinem attingere intel-
ligitur fundatum, & postea partem &c. ut dictum est. heret. in
operatione illa una unitate primo terminus ordinis intentionis. s.
totumque est ultimum ordinis executionis, & multos partiales ter-
minos ordinis executionis priores, uno per le primo intento ter-
mino. scilicet in quod accedit in mysterio incarnationis, in
quo simul tota natura, & omnes partes eius facta & assumptione
sunt nisi quod ad assumptionem referendo totum & partes, non
inueniuntur ordo inter partes (ut prædictum est) sic ut una prius
natura assumpta sit ut quod, quam altera, quia simul natura ani-
ma & corpus assumpta sunt. Sed bene inueniuntur talis ordo inter
partes simul & totum, quod secundum executionis ordinem prius
natura terminata est assumpta ad partes simul (hoc est anima
& corpus, ut terminos partiales) quod ad totum, ad quod primo, ut
primo intentum, ultimo terminata est, & rōne huius primo intenti
terminata praetelligitur ad partes, sicut rōne domus terminata
praetelligetur creatio domus ad partes eius, ex quibz, constat
domus. Negantes autem hunc executionis ordinem inter partes
& totum in assumptione, imaginantur quod assumptio etiam ex-
ecutive terminata est prius ad totum, quam ad partes, ita quod
diffusa seu quasi extensa est assumptio a toto ad partes, ita ut non
oportuerit de nouo in morte Christi assumere partes, sed reman-
ferit respectu partium. Et quia primo aspectu haec positio non
solum probabilis, sed probabilior uideat, quod posita in litera, quia
assumptionis per se primo resipicit totum, nec est ut factio totius,
sed quasi praefixensis eleutatio, quæ etiam in operando incipere
debet a per se primo intento: ex quo supponit illud esse, si tamen
peripetiacus intuiti fuerint us, quod ordo resolutionis uerax te-
stis est ordinis compositionis, quia primum in resolutione fuit
ultimum in compositione, & confitetur nos meminerimus quod
in morte Christi assumptionis quasi resipiciens incipit, dum natura ip-
sa ab assumptione desit, partes autem nature assumptione remanen-
tur, percepimus quod ex hoc ipso facto reuelauit deus, quod afflu-
mendo

mendo inchoauit executionis ordine a partibus; & quod resursum pum in compositione allumptionis, sicut assumptione partium, ut sic divina sapientia diu operatur etiam suavitatem assumptionem secundum executionem & resolutionem. Quo fit, ut probabilior sit positio in litera posita, sulta Aug. fauore.

Vnde ad primum

Sco. distingui potest
quod primo assumptum
dum duplicitate, ut
quod totale, & quod
non totale, seu par-
tiale, & similiter pri-
mum assumptum ter-
minata totaliter a-
sumptione, vel non
terminata totaliter,
& dicit quod natura
humana est primo
assumpta ut quod co-
tale, vel terminata
totaliter assumptione.
incorp. at.

AD P R I M U M ergo dicen-
dum, quod ex tieribus illis nihil aliud
datur intelligi, nisi quod per
bum, assumendo partes humanae
naturae, assumpsit totam huma-
nam naturam: & sic assumptione
partium est prior in via operatio-
nis, intellectu, non tempore:
assumptione autem naturae est
prior in via intentionis, quod
est esse prius simpliciter, ut di-
ctum est.*

AD S E C U N D U M dicendum,
quod Deus ita est simplex, quod
etiam est perfectissimus, & ideo
totum est magis simile Deo,
quam partes, in quantum est per-
fectius.

AD T H I R D U M dicendum, q[uod] unio per-
sonalis est, ad q[uod] terminatur assump-
tio, non autem unio naturae, que
resultat ex coniunctione partiū.

Crit. & similiter de primo assumptione, ut totale passuum assum-
ptionis, in quo tamen sensu oportet uerificari tale antecedens, si
consequente sue debent valere, & inconvenientia sequi. Ad hoc
confirmationem negatur, quo i simili modo omnino se habeat.
Verbum assumens tunc & tempore, quia pro illo instanti assump-
tione dupliciter, scilicet in fieri & in factu esse, quia tunc erat ue-
ram dicere, nunc est unita, & immediate ante hoc non era unita,
quod deinceps falso dicetur quoniam assumptione remaneat non
in fieri, sed in factu esse. Et propterea conceditur, quod quantum
ad factum esse eodem modo se habuit tunc & habet modo, & sic
tunc filius Dei nesciit primo homo, sicut Sortes est primo ho-
mo ex primo assumptione terminata totaliter assumptione, & simili-
ter ex primo assumptione ut totali passu assumptione is, ita & nunc
& in eternum.

TAd alia duo simul dicitur, quod nec somniamus. Verbum dici
hominem a partialibus assumptionis, & non totaliter terminata a
sumptione, nec esse ibi tot assumptiones, sed unam tantum, secun-
dum naturae ordinem exequendo progradientem prius ad par-
tes, quam ad totum: quia sumus certi, quod quasi resoluendo de-
fit a toto, & non a partibus.